
HĐND XÃ CHIỀNG KHOI 

THƯỜNG TRỰC HĐND 

 

Số: 31/KH-TTHĐND 

CÔNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Chiềng Khoi, ngày 10 tháng 5 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ tám HĐND xã khoá XXI, 

nhiệm kỳ 2021-2026 

 

Thực hiện khoản 2, Điều 94 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 

19/6/2015;  

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-TTHĐND ngày 10/5/2024 của Thường trực 

HĐND xã về kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ tám HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 

2021-2026; 

Sau khi thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã, Thường trực 

HĐND xã ban hành kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ tám của 

HĐND xã như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

I. MỤC ĐÍCH 

Tạo điều kiện để các đại biểu HĐND xã chủ động thực hiện tốt nhiệm vụ 

tiếp xúc cử tri theo quy định; dành thời gian nắm bắt, tâm tư, nguyện vọng của 

cử tri để thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri. 

Thông báo với cử tri về thời gian, địa điểm, nội dung và kết quả tổ chức 

kỳ họp thứ tám HĐND xã khóa XXI; thông báo kết quả giải quyết ý kiến, kiến 

nghị của cử tri của UBND xã và các ngành liên quan; tuyên truyền và vận động 

nhân dân thực hiện chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và nghị quyết 

của HĐND. 

II. YÊU CẦU 

1. Các vị đại biểu HĐND xã chủ động phối hợp với Ban công tác mặt 

trận, Ban quản lý các bản tổ chức thực hiện nhiệm vụ tiếp xúc cử tri tại nơi ứng cử 

theo kế hoạch của Thường trực HĐND xã phù hợp với điều kiện thực tế của bản.  

2. Việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri phải đảm bảo tiết kiệm, phát huy 

dân chủ theo đúng quy định tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 

2015; tổng hợp đầy đủ, kịp thời, chính xác và phân loại theo thẩm quyền các ý 

kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Thường trực HĐND xã để tổng hợp báo cáo kỳ 

họp thứ tám HĐND xã và yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan xem xét giải 

quyết theo luật định.  
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B. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TRÌNH TỰ, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN 

HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỬ TRI           

I. NỘI DUNG 

1. Trước kỳ họp thứ tám 

- Thông báo dự kiến nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp thứ tám 

của HĐND xã khoá XXI.  

- Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau 

kỳ họp thứ bảy HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.  

- Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri; 

nắm bắt tình hình triển khai các nghị quyết của HĐND xã. 

2. Sau kỳ họp thứ tám 

- Báo cáo kết quả kỳ họp thứ tám của HĐND xã. 

- Thông báo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri.  

- Nắm bắt, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri. 

II. HÌNH THỨC 

1. Tiếp xúc cử tri tại nơi đại biểu được bầu 

Các vị đại biểu HĐND căn cứ vào lịch theo Kế hoạch của Thường trực 

HĐND xã chủ động liên hệ, phối hợp với Ban công tác mặt trận, Ban quản lý 

bản nơi ứng cử, tổ chức tiếp xúc cử tri.  

2. Tiếp xúc cử tri ở nơi cư trú, nơi công tác và chuyên đề 

Đại biểu HĐND xã căn cứ điều kiện thực tế nếu xét thấy cần thiết phải 

tiếp xúc cử tri nơi cư trú, nơi công tác và chuyên đề thì báo cáo để Thường trực 

HĐND xã cho ý kiến chỉ đạo. 

III. TRÌNH TỰ 

Trình tự tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri được tiến hành như sau: 

1. Đại diện Ban công tác mặt trận các bản tổ chức tiếp xúc cử tri chủ trì hội 

nghị (giới thiệu thành phần đại biểu, chương trình, cử thư ký ghi biên bản hội nghị); 

2. Đại biểu Hội đồng nhân dân xã báo cáo với cử tri các nội dung theo 

quy định tại Mục I, Phần B Kế hoạch này; 

3. Cử tri phát biểu ý kiến; 

4. Đại diện Ban quản lý bản, cơ quan, tổ chức hữu quan phát biểu, trả lời 

những vấn đề cử tri nêu lên thuộc thẩm quyền giải quyết của mình; 

5. Đại biểu Hội đồng nhân dân phát biểu, tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri; 
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6. Đại diện Ban công tác mặt trận bản phát biểu kết thúc hội nghị. 

IV. Thành phần tham dự tiếp xúc 

 1. Đại diện Ban công tác Mặt trận bản chủ trì; 

 2. Đại diện Ban quản lý bản và trưởng, phó các tổ chức đoàn thể trong 

bản và có ít nhất hai phần ba số cử tri đại diện  hộ gia đình trong bản có mặt 

tham gia. 

V. THỜI GIAN TỔ CHỨC TIẾP XÚC CỬ TRI  

1. Trước kỳ họp thứ tám 

Thời gian: Từ ngày 04/6/2024 đến ngày 07/6/2024.           

Đề nghị các Tổ đại biểu gửi báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri chậm nhất là 

ngày 10/6/2024. 

Thời gian các đại biểu thực hiện tiếp xúc cử tri cụ thể do các Tổ thống 

nhất và thực hiện.  

 2. Sau kỳ họp thứ tám 

Thời gian: Từ ngày 26/6/2024 đến ngày 02/7/2024. 

Đề nghị các Tổ đại biểu gửi báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri chậm nhất là 

ngày 03/7/2024. 

Thời gian các đại biểu thực hiện tiếp xúc cử tri cụ thể do các Tổ thống 

nhất và thực hiện.  

3. Yêu cầu 

Ban tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri phải trang trí khánh tiết hội trường, có 

khẩu hiệu. 

          - Nội dung khẩu hiệu là:                            

HỘI NGHỊ 

Tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã khóa XXI 

 

Bản......... , ngày.... tháng ..... năm 202.... 

 

  

4. Đề nghị 

Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri chỉ tổng hợp ý kiến, kiến 

nghị của cử tri về những nội dung thuộc trách nhiệm xem xét giải quyết của 

UBND xã và các cơ quan, đơn vị cấp xã, cấp huyện, tỉnh và trung ương; tổng 
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hợp ý kiến cử tri phải cụ thể, rõ ràng, rõ địa chỉ, không ghi chung chung. Đối với 

những ý kiến đã được UBND xã và các ngành trả lời, đề nghị các vị đại biểu 

tuyên truyền và trả lời trực tiếp, không tổng hợp gửi về Thường trực HĐND (có 

mẫu báo cáo gửi kèm).  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các vị đại biểu HĐND xã căn cứ kế hoạch nghiên cứu, tổ chức thực 

hiện đảm bảo đúng theo quy định của Luật. 

2. Thường trực HĐND xã đề nghị UBND xã, Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam xã bố trí cử cán bộ tham gia tiếp xúc cử tri cùng các Tổ đại 

biểu; UBND xã gửi báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri 

trước và sau kỳ họp thứ bảy để đại biểu HĐND xã báo cáo với cử tri tại hội nghị 

tiếp xúc cử tri, thời gian gửi báo cáo cho các đại biểu trước ngày 03/6/2024. 

3. Giao Văn phòng thông kê phụ trách văn phòng HĐND-UBND xã chủ 

động tham mưu cho Thường trực HĐND xã chuẩn bị tài liệu phục vụ hoạt động 

tiếp xúc cử tri cho các vị đại biểu HĐND; tổng hợp chính xác, kịp thời báo cáo 

kết quả tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu HĐND xã. 

 Trên đây là kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ tám HĐND 

xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026. Thường trực HĐND xã đề nghị các vị đại 

biểu HĐND xã nghiên cứu, thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.  

 

Nơi nhận:                                     
- TT. HĐND huyện (B/c) ;                                                                     

- TT. Đảng uỷ xã;  

- TT. HĐND - UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc xã; 

- Các ban ngành, tổ chức đoàn thể 

xã; 

- Các Tổ đại biểu HĐND xã; 

- Trưởng ban công tác mặt trận bản; 

- Lưu VT, Dương 30 bản.  

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Mè Văn Hồng 
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